
Stambomen RHB

Proeve van een genealogie

van hoogleraren in Batavia

1924 – 19xx

concept d.d. 2 juli 2024



Stambomen RHB

Inhoudsopgave

1 Inleiding 1

2 Leiden 3
2.1 Snouck Hurgronje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 van Vollenhoven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.3 van der Vlugt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.4 Krabbe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.5 Hazeu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.6 NN1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.7 NN2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.8 NN3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.9 NN5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.10 NN6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Utrecht 7
3.1 Naber . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Bolkestein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.3 van der Vliet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.4 Simons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

4 Amsterdam UvA 8
4.1 Houwing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
4.2 Hijmans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

5 Wageningen 9
5.1 Kielstra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

6 Batavia 9
6.1 NN4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

7 Duitsland 9

8 Overige academische graden 10

9 Overige graden 10

10 Nog in te delen 10

11 Overige graden 10
11.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
11.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
11.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
11.4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

concept d.d. 2 juli 2024 i



Stambomen RHB

12 Nog in te delen 11
12.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
12.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
12.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Register 13

concept d.d. 2 juli 2024 ii



Stambomen RHB

1 Inleiding

Adams (2010) beschreef het verschijnsel van academische stambomen –en het plezier dat
sommigen daarin hebben– in zijn artikel “A trace of greatness”1.

Snelders (1997) werkte zulke stambomen voor de scheikunde uit in zijn Chemische stam-
bomen2. Van Eeden (2000) stelde een stamboom voor David van Dantzig3 op. Haar project
past in het internationale project Mathematics Genealogy4. Beide staan beschreven in een
artikel “Wiskundige voorouders” (2000)5.

In een interview bij gelegenheid van zijn afscheid uit de actieve dienst in UT Nieuws van
31 augustus 20006 zei prof.dr. C. (Kees) Hoede (1936–2009) een stamboom van de ‘nazaten’
van Johannes Diderik van der Waals te willen maken. “Inmiddels stamt misschien wel 70%
van alle wiskundehoogleraren direct van hem af. Dat geldt in ieder geval voor Van Spiegel en
voor mezelf.” In werkelijkheid ligt dit percentage veel lager.

Deze proeve is opgezet volgens het stramien dat de auteur eerder gebruikte in zijn Proeve
van een genealogie van de wiskunde en informatica in Nederland7. Die is ruimer van opzet
doordat alle Nederlandse universiteiten meedoen en per hoogleraar alle promovendi zijn be-
schreven. Deze proeve beperkt zich tot Twente en kijkt alleen naar hoogleraren, daarentegen
voor alle vakgebieden.

Eerdaags komen uitgebreidere gegevens over alle hoogleraren sinds 1924 beschikbaar in
het Album Academicum8 dat nog in aanbouw is.

De tekst is gezet in Garamond9. De namen van Bataviase hoogleraren staan in small
capitals. Achterin is een personenregister opgenomen. Zoals in het telefoonboek is de ij
gesorteerd als y. Cursief gedrukte namen betreffen iemand van buiten Enschede in een reeks
van voorzaten.

1 Jon Adams. A trace of greatness. In: Times Higher Education, 6 mei 2010; http://www.

timeshighereducation.co.uk/411471.article
2 H.A.M. Snelders. Chemische stambomen, Bijlage II bij De geschiedenis van de scheikunde in Nederland.

Deel 2. De ontwikkeling van chemie en chemische technologie in de eerste helft van de twintigste eeuw. (Delft:
DUP, 1997). Beschikbaar via DBNL http://www.dbnl.org/tekst/snel016gesc02_01/

3 Constance van Eeden. The Scientific Family Tree of David van Dantzig. (Amsterdam: Stichting Mathe-
matisch Centrum, 2000)

4 http://www.genealogy.math.ndsu.nodak.edu/
5 Jan Moree, Pieter Moree en Lars Roobol. Wiskundige voorouders. In: Nieuw Archief voor Wiskunde 5/2

(2), juni 2001, 146-147; http://www.nieuwarchief.nl/serie5/pdf/naw5-2001-02-2-146.pdf
6 http://www.utnieuws.utwente.nl/new/?rubriek_id=125&editie_id=1515
7 Proeve van een genealogie van de wiskunde en informatica in Nederland; http://www.hjmwijers.nl/

alba/GeneaMathCSNL.pdf
8 http://www.hjmwijers.nl/AARHB/
9 http://www.tug.dk/FontCatalogue/garamond/

concept d.d. 2 juli 2024 1



Stambomen RHB

Van de gewoonte mannelijke hoogleraren te voorzien van een predikaat ‘dhr.’ is hier
afgezien, waardoor zij niet meer van de vrouwelijke hoogleraren te onderscheiden zijn aan de
hand van een kenmerk, slechts door kennis van het gebruik van voornamen.

Ik houd me aanbevolen voor correcties en aanvullingen op deze proeve.
H.J.Michiel Wijers

Eindhoven, winter 2018/19
(laatst herzien voorjaar 2024)

concept d.d. 2 juli 2024 2



Stambomen RHB

Vooroorlogse periode

2 Leiden

2.1 Snouck Hurgronje

R.P.A. Dozy (Leiden 01.03.1844) 10

Hoogleraar Leiden 1850–1883 ; Lid KNAW 1855

M.J. de Goeje (Leiden 12.10.1860) 11

Hoogleraar Leiden 1866–1906 12; Lid KNAW 1869

Chr. Snouck Hurgronje (Leiden 24.11.1880) 13

Lector Leiden 1887– ; Hoogleraar Leiden 1889–1890 & 1906–1927 ; Lid KNAW 1888

� Hoesein Djajadiningrat (Leiden 03.05.1913) 14

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924– 15

� B.J.O. Schrieke (Leiden 20.10.1916) 16

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1929 17; RNL 1928

� G.W.J. Drewes (Leiden 1925) 18

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1935–1938 19

2.2 van Vollenhoven

C. Star Numan 20

Hoogleraar Groningen 1833–1857

B.D.H. Tellegen (Groningen 1847) 21

Hoogleraar Groningen 1860–1885 ; Lid KNAW 1869

J. Oppenheim (Groningen 1872) 22

Hoogleraar Groningen –1893; Hoogleraar Leiden 1893–1907 ; Lid KNAW 1902

10 Dozy, Reinhart Pieter Anne (1820–1883). – Dissertatio literaria inauguralis exhibens historiae Abbadi
darum voluminis primi partem priorem. – Leiden 01.03.1844.

11 de Goeje, Michael Jan (1836–1909). – Specimen literarium inaugurale, exhibens descriptionem Al-Magribi,
sumtam e libro regionum Al-Jaqubii, versione et annotatione illustratam. – Leiden 12.10.1860.

12 De belangrijkheid van de beoefening der Arabische taal en letterkunde. – Intreerede Leiden 06.10.1866.
13 Snouck Hurgronje, Christiaan (1857–1936). – Het Mekkaansche feest. – Leiden 24.11.1880.
14 Hoesein Djajadningrat (1886–1960). – Critische beschouwing van de Sadjarah bantĕn : bijdrage ter

kenschetsing van de javaansche geschiedschrijving. [auteursnaam: Hoesein Djajadiningrat] – Leiden 03.05.1913;
promotor: Chr. Snouck Hurgronje.

15 De mohammedaansche wet en het geestesleven der indonesische Mohammedanen. – Diesrede 28.10.1925;
De magische achtergrond van de Maleische pantoen. – Diesrede 28.10.1933.

16 Schrieke, Bertram Johannes Otto (Bep) (1890–1945). – Het boek van Bonang. – Leiden 20.10.1916;
promotor: Chr. Snouck Hurgronje.

17 De inlandsche hoofden. – Diesrede 27.10.1928.
18 Drewes, Gerardus Willebrordus Joannes (1899–1992). – Drie Javaansche Goeroe’s; hun leven, onderricht

en messiasprediking. – Leiden 1925; promotor: Chr. Snouck Hurgronje.
19 Internationale belangstelling voor het oudjavaansch. – Intreerede Batavia 16.04.1935.
20 Star Numan, Cornelis (1807–1857).
21 Tellegen, Bernardus Dominicus Hubertus (1823–1885). – Disputatio juris gentium inauguralis, de jure in

mare, inprimis proximum. – Groningen 1847; promotor: C. Star Numan.
22 Oppenheim, Jacques (1849–1924). – Stellingen. – Groningen 1872; promotor: B.D.H. Tellegen.

concept d.d. 2 juli 2024 3



Stambomen RHB

C. van Vollenhoven (Leiden 13.05.1898) 23

Hoogleraar Leiden 1901–1933 24 25

� J.J. Schrieke (Leiden 02.04.1909) 26

� J.H. Boeke (Leiden 07.07.1910) 27

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924– ; Hoogleraar Leiden 28; Lid KNAW 1941

� F.D. Holleman (Leiden 1911) 29

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1929–1934 30; RNL 1951

� K.L.J. Enthoven (Leiden 29.04.1912) 31

� H. Marcella (Leiden 30.05.1913) 32

Lector Rechtshogeschool te Bavaia 1928–33; OON 1937

� B. ter Haar (Leiden 09.07.1915) 34

Rechtshogeschool te Batavia 1924– 35

� F.M. van Asbeck (Leiden 07.07.1916) 36

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1925–1933 37; RNL 1946

� Soepomo (Leiden 08.07.1927) 38

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 39

23 van Vollenhoven, Cornelis (1874–1933). – Omtrek en inhoud van het internationale recht. – Leiden
13.05.1898; promotor: J. Oppenheim.

24 Exacte rechtswetenschap. – Intreerede Leiden 02.10.1901.
25 Er is een ’Lijst van de bij mr. C. van Vollenhoven bewerkte proefschriften’ opgenomen in Mr. C. van

Vollenhoven’s verspreide geschriften (1935), deel 3, pp.930–934; met dank voor noot 36 op p.431 jo 525 in: C.
Fasseur, De Indologen (1993).

26 Schrieke, Jacobus Johannes (Jaap) (1884–1976). – De ordonnantie met koninklijke medewerking. – Leiden
02.04.1909; promotor: C. van Vollenhoven.

27 Boeke, Julius Herman (1884–1956). – Tropisch-koloniale staathuishoudkunde: het probleem. – Leiden
07.07.1910: promotor: C. van Vollenhoven.

28 Dualistische economie. – Intreerede Leiden 15.01.1930.
29 Holleman, Frederik David (1900–1963). – Stellingen. – Leiden 1911; promotor: C. van Vollenhoven.
30 Synthetische vormen in de ”primitieve” cultuur. – Diesrede 28.10.1932.
31 Enthoven, Karel Lodewijk Jan (1887–1962). – Het adatrecht der inlanders in de jurisprudentie [1849–

1912]. – Leiden 29.04.1912; promotor: C. van Vollenhoven.
32 Marcella, Henri (1886–1941). – Algemeene bepalingen van wetgeving voor Nederlandsch-Indië.– Leiden

30.05.1913; promotor: C. van Vollenhoven.
33 De nulliteiten in het strafprocesrecht. – Openbare les Batavia 19.10.1928.
34 ter Haar, Barend (1892–1941). – Het adatproces der Inlanders. – Leiden 09.07.1915; promotor: C. van

Vollenhoven.
35 De rechtspraak van de landraden naar ongeschreven recht. – Diesrede 28.10.1930; Het adatprivaatrecht

van Nederlandsch-Indië in wetenschap, practijk en onderwijs. – Diesrede 28.10.1937.
36 baron van Asbeck, Frederik Marie (1889-1968). – Onderzoek naar den juridischen wereldbouw. – Leiden

07.07.1916; promotor: C. van Vollenhoven.
37 Samenhang van internationaal en koloniaal recht. – Diesrede 28.10.1931.
38 Soepomo (1903–1958). – De reorganisatie van het agrarisch stelsel in het gewest Soerakarta. – Leiden

08.07.1927; promotor: C. van Vollenhoven—wegens afwezigheid waargenomen door J.H.C. Carpentier Alting.
39 De verhouding van individu en gemeenschap in het adatrecht. [auteursnaam: Supomo] -– Intreerede

Batavia 31.03.1941.

concept d.d. 2 juli 2024 4



Stambomen RHB

� G. Wijers (Leiden 26.06.1931) 40

Rechtshogeschool te Batavia

2.3 van der Vlugt

W. van der Vlugt (Leiden 25.09.1879) 41

Hoogleraar Leiden 1880–1902 & 1907–1923

� J.M.J. Schepper (Leiden 02.05.1917) 42

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1925– 43

2.4 Krabbe

H. Krabbe (Leiden 02.07.1883) 44

Hoogleraar Leiden 1907–1927

� J.H.A. Logemann (Leiden 07.12.1923) 45

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1939 46; Hoogleraar Bandoeng 1926–1927 ; Hoogleraar

Leiden 1947–1962 47; Lid KNAW 1946; RNL 1930

2.5 Hazeu

A. Rutgers (Groningen 21.04.1830) 48

Hoogleraar Leiden 1837–1875

J.H.C. Kern (Leiden 12.10.1855) 49

Hoogleraar Leiden 18565–1903

G.A.J. Hazeu (Leiden 30.01.1897) 50

Hoogleraar Leiden 1920–1928

� C.C. Berg (Leiden 08.07.1927) 51

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 52

40 Wijers, Gerard (1894–1988). – Het gezag van de gewijsde in burgerlijke landraadzaken. – Leiden
26.06.1931; promotor: C. van Vollenhoven.

41van der Vlugt, Willem (1853–1928). – De rechtstaat, volgens de leer van Rudolf Gneist, 1e deel: De
rechtstaat. – Leiden 25.09.1879.

42 Schepper, Julius Martin Johannes (1887–1967). – Nieuw-Kantiaansche rechtsbeschouwing. – Leiden
02.05.1917; promotor: W. van der Vlugt.

43 Causaliteitsprobleem in het recht. – Diesrede 28.10.1926; Strafrecht en wereldbeschouwing. – Diesrede
28.10.1935.

44 Krabbe, Hugo (1857–1936). – De burgerlijke staatsdienst in Nederland. – Leiden 02.07.1883.
45 Logemann, Johann Heinrich Adolf (1892–1969). – De grondslagen der vennootschapsbelasting in Neder-

land en Indië. – Leiden 07.12.1923; promotor: H. Krabbe.
46 Over enkele vraagstukken eener Indische staatsrechtsbeoefening. – Diesrede 28.10.1927; De functie van

de bestuursdienst. – Diesrede 28.10.1936.
47 Wegen der rechtswetenschap. – Intreerede Leiden 31.10.1947.
48 Rutgers, Antonie (Antonius) (1805–1884). – Disputatio, exhibens annotationem in Ioelem. – Groningen

21.04.1830.
49 Kern, Johan Hendrik Caspar (H.) (1833–1917). – Specimen historicum exhibens scriptores Graecos de

rebus Persicis Achaemenidarum monumentis collatos. – Leiden 12.10.1855; promotor: A. Rutgers.
50 Hazeu, Godard Arend Johannes (1870–1929). – Bijdrage tot de kennis van het Javaansche tooneel. –

Leiden 30.01.1897; promotor: H. Kern.
51 Berg, Cornelis Christiaan (1900–1990). – De Middeljavaansche historische traditie. – Leiden 08.07.1927;

promotor: G.A.J. Hazeu.
52 Indië’s talenweelde en Indië’s taalproblemen. - Diesrede 28.10.1939.

concept d.d. 2 juli 2024 5



Stambomen RHB

2.6 NN1

NN1

� F.D.E. van Ossenbruggen (Leiden 15.12.1893) van Ossenbruggen, Fredrik Daniel Eduard
(1869–1950). – Eenige opmerkingen over het begrip der voorwaarde. – Leiden 15.12.1893; promotor:
NN1.
Rechtshogeschool te Batavia ; RNL 1927

2.7 NN2

NN2

� J. Zeijlemaker (Leiden 17.06.1921) 53

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1926– 54; RNL 1933

2.8 NN3

NN3

� J.Ph. Duyvendak (Leiden 05.07.1926) 55

Rechtshogeschool te Batavia 1938– 56

2.9 NN5

NN5

� J.R.L. Jansen (Leiden xx.02.1909) 57

Rechtshogeschool te Batavia ; RNL 1940

2.10 NN6

NN6

� E.O. baron van Boetzelaer (Leiden 10.02.1929) 58

Rechtshogeschool te Batavia ; RNL 1960; CON 1968

53 Zeijlemaker, Jacob (1890–1986). – Overeenkomst en wilsovereenstemming. – Leiden 17.06.1921; promotor:
NN2.

54 Praktijk en rechtswetenschap. – Intreerede Batavia 16.09.1926; Gebruik en misbruik van den rechtsvorm,
in het bijzonder bij de naamlooze vennootschap. – Diesrede 29.10.1934; De bescherming van merk en octrooi
onder de huidige commerciele verhoudingen. – Diesrede 28.10.1938.

55 Duyvendak, Johan Philip (1897–1946). – Het Kakean-genootschap van Seran. – Leiden 05.07.1926;
promotor: NN3.

56 Ethnologische belangstelling. – Intreerede Batavia 23.09.1938.
57 Jansen, Johan Rudolph Lodewijk (1885–1963). – Stellingen. – Leiden xx.02.1909; promotor: NN5.
58 baron van Boetzelaar, Eric Oswald (1903–). – Nederlandsche internationale arbitrages tusschen 1581 en

1794. Les arbitrages internationaux néerlandais de 1581 à 1794. – Leiden 10.02.1929; promotor: NN6.

concept d.d. 2 juli 2024 6



Stambomen RHB

3 Utrecht

3.1 Naber

L. de Hartog (Leiden 27.09.1859) 59

Hoogleraar Amsterdam UvA 1877–1906

J.C. Naber (Amsterdam UvA 29.11.1882) 60

Hoogleraar Utrecht 1885–1927 ; Lid KNAW 1906

� J. Eggens (Utrecht 02.02.1917) 61

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1941—1946 62 ; Lid KNAW 1953 ; RNL 1956

3.2 Bolkestein

I.M.J. Valeton (Groningen 03.06.1874) 63

Hoogleraar Amsteram UvA 1879–1911

H. Bolkestein (Amsterdam UvA 27.03.1906) 64

Hoogleraar Utrecht 1915–1942; Lid KNAW 1929

� P.J. Koets (Utrecht 22.02.1929) 65

Lector Rechtshogeschool te Batavia

3.3 van der Vliet

J. van der Vliet (Leiden 17.06.1874) 66

Hoogleraar Utrecht 1891–1902 ; Lid KNAW 1900

� E. van Bessem (Utrecht 14.06.1901) 67

Lector Rechtshogeschool te Batavia

3.4 Simons

H. van der Hoeven (Leiden 22.12.1864) 68

Hoogleraar Leiden 1879–1908

59 de Hartopg, Levi (1835–1918). – Dissertatio historico-juridica ad regulam juris: Nemo sibi possessionis
causam mutare potest. – Leiden 27.09.1859.

60 Naber, Jean Charles (1858–1950). – De staatkunde van Johan de Witt. – Amsterdam UvA 29.11.1882;
promotor: L. de Hartog.

61 Eggens, Jannes (1891–1964). – Stellingen. – Utrecht 02.02.1917; promotor: J.C. Naber.
62 Iets over de ontwikkeling van het privaatrechtelijk denken in de laatste halve eeuw. – Intreerede Batavia

16.05.1935; Het “misbruik van recht” en de vrijheid. – Diesrede 28.10.1941.
63 Valeton, Isaac Marinus Josuë )1850–1911). – M. Valerius Messalla Corvinus. – Groningen 03.06.1874.
64 Bolkestein, Hendrik (1877–1942). – De colonatu Romano eiusque origine. – Amsterdam UvA 27.03.1906;

I.M.J. Valeton.
65 Koets, Peter John (1901–1995). – ∆ϵισδαιµoνία : a contribution to the knowledge of the religious

terminology in Greek. – Utrecht 22.02.1929; promotor: H. Bolkestein.
66 van der Vliet, Johannes (1847–1902). – Studia critica in Dionysii Halicarnassensis opera rhetorica. –

Leiden 17.06.1874.
67 Bessem, Evert (1874–1947). – De terminis et terminationibus apud Romanos. – Utrecht 14.06.1901;

promotor: J. van der Vliet.
68 van der Hoeven, Henri (1843-1924). – Opmerkingen over de Nederlandsche strafwetgeving voor het

krijgsvolk te lande. – Leiden 22.12.1864.

concept d.d. 2 juli 2024 7



Stambomen RHB

D. Simons (Leiden 14.11.1883) 69

Hoogleraar Utrecht 1897–1927

� K.F. Creutzberg (Utrecht 19.01.1904) 70

President-curator Rechtshogeschool te Batavia 1924–

4 Amsterdam UvA

4.1 Houwing

J.F. Houwing (Leiden 23.06.1883 & 23.06.1888) 71

Hoogleraar Amsterdam UvA 1895–1910

� P. Scholten (Amsterdam UvA 25.05.1889) 72

Lector Amsterdam UvA 1906–1907; Hoogleraar Amsterdam UvA 1907–1942 & 1945–1945 ; Tijdelijk

faculteitsvoorzitter Rechthogeschool te Batavia 1923–1924; RNL 1924

– A.H.M.J. van Kan (Amsterdam UvA 01.07.1913) 73

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–31.07.1933 74; Lid KNAW 1938; CON 1933

� E.M. Meijers (Amsterdam 03.04.1903) 75

Hoogleraar Leiden 1910–1950 ; RNL 1930

– W.F. Wertheim (Leiden 07.07.1930) 76

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia, 1936–1942 77

� J.C. van Oven (Amsterdam UvA 15.12.1905) 78

Hoogleraar Leiden 1925–1952

– H.R. Hoetink (Leiden 09.03.1928) 79

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1929–1934 80

69 Simons, David (1860–1930). – De vrijheid van de drukpers in verband met het wetboek van strafrecht. –
Leiden 14.11.1883; promotor: van der Hoeven.

70 Creutzberg, Karel Frederik (1879–1933). – Misdrijf en overtreding. – Utrecht 19.01.1904; promotor: D.
Simons.

71 Houwing, Johannes Fredericus (1857–1921). – De Romanorum legibus sumptuariis. – Leiden 23.06.1883
& Dwaling bij overeenkomsten naar Nederlandsch recht: eerste gedeelte (art.1358 B.W.). – Leiden 23.06.1888.

72 Scholten, Paulus (Paul) (1875–1946). – Schadevergoeding buiten overeenkomst en onrechtmatige daad. –
Amsterdam UvA 25.05.1889; promotor: J.F. Houwing.

73 van Kan, Adam Hubert Marie Joseph (Joseph) (1877–1944). – Bezitsverhoudingen. – Amsterdam UvA
01.07.1913; promotor: P. Scholten.

74 De vredesgedachte der Middeleeuwen. – Intreerede Batavia 29.01.1925.
75 Meijers, Eduard Maurits (1880–1954). – Dogmatische rechtswetenschap. – Amsterdam 03.04.1903; pro-

motor: J.F. Houwing.
76 Wertheim, Willem Frederik (Wim) (1907–1998). – Aansprakelijkheid door schade buiten overeenkomst.

– Leiden 07.07.1930; promotor: E.M. Meijers.
77 De verhouding tussen rechtswetenschap en rechtspraktijk. – Intreerede Batavia 23.09.1936.
78 van Oven, Julius Christiaan (1881–1963). – De bezitsbescherming en hare functies. – Amsterdam UvA

15.12.1905.
79 Hoetink, Hendrik Richard (Henk) (1900–1963). – Periculum est emptoris: beschouwingen over de gegrond-

heid van den aanval op de classiciteit van de Romeinsch-rechtelijken regel. – Leiden 09.03.1928; promotor:
J.C. van Oven.

80 Over het verstaan van vreemd recht. – Intreerede Batavia 20.12.1929.

concept d.d. 2 juli 2024 8



Stambomen RHB

4.2 Hijmans

I.H. Hijmans (Leiden 08.04.1892) 81

Hoogleraar Amsterdam UvA 1910–1934

� R.D. Kollewijn (Amsterdam UvA 19.06.1917) 82

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 1924–1936 83; Hoogleraar Groningen 1936– 84; Hoogleraar

Leiden 1938–1955 85; RNL 1950; CON 1962

5 Wageningen

5.1 Kielstra

J.C. Kielstra (Leiden 25.06.1901) 86

Hoogleraar Wageningen 1918–

� G.H. van der Kolff (Wageningen 18.02.1925) 87

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 88

– H.J. van Mook (Batavia 28.10.1940; erepromotor) 89

6 Batavia

6.1 NN4

W.L.G. Lemaire (Batavia 15.04.1932) 90

Hoogleraar Leiden 1955–1976

7 Duitsland

H.F. Roll (Berlin xx.08.1912) 92

Privaat-docent Rechtshogeschool te Batavia ; OON 1909

81 Hijmans, Isaac Henri (1869–1937). – De verjaringsinstituten (I. Algemeene inleiding. Deel I. Het vervallen
der zakelijke rechten tengevolge van langdurige niet-uitoefening (De non-usus)). – Leiden 08.04.1892.

82 Kollewijn, Roeland Duco (1892–1972). – Het beginsel der openbare orde in het internationaal privaatrecht.
– Amsterdam UvA 19.06.1917; promotor: I.H. Hijmans.

83 Ontaarding van het nationaliteitsbeginsel in het moderne internationaal privaatrecht. – Diesrede
28.10.1929.

84 Zekerheid van recht. – Intreerede Groningen 12.10.1936.
85 Interregionaal en internationaal privaatrecht. – Intreerede Leiden 14.10.1938.
86 Kielstra, Johannes Coenraad (1878–1951). – Stellingen. – Leiden 25.06.1901.
87 van der Kolff, Gerard Hendrik (1893–1983). – Bevolkingsrietcultuur in Nederlandsch-Indië (een landbouw-

economische studie). – Wageningen 18.02.1925; promotor: J.C. Kielstra.
88 Economie en coöperatie. – Intreerede Batavia 20.09.1935.
89 van Mook, Hubertus Johannes (Huib) (1894–1965). – Eredoctoraat voor buitengewone verdiensten voor

de organisatie en opbouw van Indië’s oorlogseconomie. – Batavia 28.01.1940; erepromotor: G.H. van der Kolff.
90 Lemaire, William Lodewijk Gerard (1907–1976). – Overgang van godsdienst als probleem voor het

intergentiel privaatrecht.91 – Batavia 15.04.1932; promotor: NN4.
92 Roll, Hermanus Frederik (1867-1935). – Ueber die Gerinnung und Dekoagulation des Blutes nach dem

Ertrinkungstode. [uitgave: Berlin: L. Schumacher, 1913.] – Friedrich-Wilhelms-Universität Berlin xx.08.1912.

concept d.d. 2 juli 2024 9



Stambomen RHB

8 Overige academische graden

G. Vonk (MR Utrecht 1911) 93

Lector Rechtshogeschool te Batavia 1927–192894

W.F. Prins (MR Leiden 1927) 95

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia ; Hoogleraar TH Bandoeng; Lid KNAW 1965

W.F.C. van Hattum MR Leiden 1927) 96

Hoogleraar Rechtshogeschool te Batavia 97

9 Overige graden

J. Kats (–)
Lector Rechtshogeschool te Batavia 1924–31.07.1933

10 Nog in te delen

Kolopaking

Naoorlogse periode

11 Overige graden

11.1

Th. Limperg (–) 98

Hoogleraar Amsterdam UvA 1922–1943 & 1945–1950

� J.F. Haccoû (Amsterdam UvA 09.07.1940) 99

Hoogleraar Amsterdam UvA 1950–1972

11.2

G.J. Resink (–) 100

93 Vonk, Gijsbertus (1889–1969). – MR Utrecht 1911.
94 Strafprocesrecht en samenleving. – Openbare les Batavia 15.09.1927.
95 Willem Frederik (1905–1984). – MR Leiden 1927.
96 van Hattum, Willem Francis Cato (1903–1983). – MR Leiden 1927.
97 Vrijheid en gebondenheid van den strafrechter. – Intreerede Batavia 22.09.1941.
98 Limperg, Théodore (1879–1961). – Eredoctoraat. – NEH Rotterdam 08.05.1947; promotor: N.J. Polak.
99 Haccoû, Jacobus Franciscus (1903–1972). – De termijnhandel in goederen. – Amsterdam UvA 09.07.1940;

promotor: Th. Limperg.
100 Resink, Gertrudes Johan (Han) (1911–1997). – MR Rechtshogeschool te Batavia 1935.

concept d.d. 2 juli 2024 10



Stambomen RHB

11.3

G.A. van Hamel (Leiden 25.02.1865) 101

Hoogleraar Amsterdam 1880–1910

J. Simon van der Aa (Amsterdam UvA 10.07.1890) 102

Hoogleraar Groningen 1909–1926 ; RNL 1901 ; CON 1933

J.M. van Bemmelen (Groningen 1923) 103

� W.M.E. Noach (Leiden 19.05.1948) 104

11.4

H.J. Pos (Heidelberg 22.07.1921 & Amsterdam VU 09.07.1923) 105

Hoogleraar Amsterdam UvA 1932–1942 & 1945–1955 ; Lid KNAW 1937

� R.F. Beerling (Amsterdam UvA 27.11.1945) 106

Hoogleraar Leiden 1958–1973

12 Nog in te delen

12.1

A.W. Nieuwenhuis (Freiburg 1890) 107

Hoogleraar Leiden 1904–1934 108

� Moelia, T.S.G. (Leiden 08.12.1933) 109

101 van Hamel, Gerardus Antonius (1842–1917). – De nietigheid van den verkoop van eens anders goed. –
Leiden 25.02.1965.
102 Simon van der Aa, Jan (1865–1944). – De Rijksopvoedingsgestichten in Nederland. – Amsterdam UvA

10.07.1890; promotor: G.A. van Hamel.
103 van Bemmelen, Jacob Maarten (1898–1982). – Van zedelijke verbetering tot reclasseering : geschiedenis

van het Nederlandsch Genootschap tot Zedelijke Verbetering der Gevangenen 1823–1923. – Groningen 1923.
104 Noach, Wilhelm Michel Erich (1917–1985). – De bijzondere rechtspleging. Straf- en tuchtrechtelijk

optreden tegen onvaderlandslievend gedrag uit de bezettingsjaren. – Leiden 19.05.1948.
105 Pos, Hendrik Josephus (1898–1955). – Zur Logik der Sprachwissenschaft. – Heidelberg 22.07.1921;

promotor: H. Richert. & Kritische Studien über philologische Methode. – Amsterdam VU 09.07.1923.
106 Beerling, Reinier Franciscus (1905–1979). – Moderne doodsproblematiek : een vergelijkende studie over

Simmel, Heidegger en Jaspers. – Amsterdam UvA 27.11.1945; promotor: H.J. Pos.
107 Nieuwenhuis, Anton Willem (1864–1953). – Über Haematoma Scroti. – Freiburg 1890.
108 De levensvoorwaarden onder volken op hoogen en op lagen trap van beschaving. – Intreerede Leiden

04.05.1904.
“In zijn toespraak tot de hoogleeraren, deed Spr. uitkomen dat, hoewel de ondoorgrondelijke oorzaken, die iemands

levensloop beheerschen, hem brachten op het gebied der ethnologie, hij toch zijn ambt als medicus nooit ontrouw is

geworden.” (Leidsch Dagblad 04.05.1904)
109 Moelia, T.S.G. (Todoeng Gelar Soetan Goenoeng) (1896–1966). – Het primitieve denken in de moderne

wetenschap. – Leiden 08.12.1933; promotor: A.W. Nieuwenhuis.

concept d.d. 2 juli 2024 11



Stambomen RHB

Faculteit der Letteren en Wijsbegeerte

12.2

H. van Herwerden (Leiden 15.12.1855) 110

Hoogleraar Utrecht 1864–1902 ; Lid KNAW 1870

A.E.J. Holwerda (Utrecht 01.05.1878) 111

Hoogleraar Leiden 1896–1915

M.W. de Visser (Leiden 11.12.1900) 112

Hoogleraar Leiden 1917–1930

J.J.L. Duyvendak (Leiden 21.12.1928) 113

Lector Leiden 19198– ; Hoogleraar Leiden 1930–1954 ; Lid KNAW 1931

M.H. van der Valk (Leiden xx.07.1939) 114

Hoogleraar Leiden 1950–1978

� A.F.W. Hulsewé (Leiden 15.06.1955) 115

Rechtshogeschool te Batavia

12.3

A.C. Vreede (–) 116

Hoogleraar Leiden 1877–1908

Ph.S. van Ronkel (Leiden 01.06.1895) 117

Hoogleraar Leiden 1921–1940

� G.F. Pijper (Leiden 19.12.1924) 118

Hoogleraar Batavia ; Hoogleraar Amsterdam UvA 1955–1963 ; OON 1940; RNL 1950

� A.A. Cense (Leiden 13.07.1928) 119

Hoogleraar Batavia 1941– ; RON 1938; OON 1964

110 van Herwerden, Henricus (1831–1910). – Observationes criticas in fragmenta comicorum graecorum. –
Utrecht 15.12.1855; promotor: C.G. Cobet.
111 Holwerda, Antonie Ewoud Jan (1845–1922). – Specimen literarium continens disputationem de disposi-

tione verborum in lingua Graeca, in lingua Latina et apud Plutarchum, cui accedunt commentarioli in libros
de Iside et Osiride et de genio Socratis. – Utrecht 01.05.1878.
112 de Visser, Marinus Willem (1875–1930). – De Graecorum diis non referentibus speciem humanam. –

Leiden 11.12.1900.
113 Duyvendak, Jan Julius Lodewijk (1889–1954). – The book of Lord Shang : a classic of the Chinese school

of law. – Leiden 21.12.1928; promotor: M.W. de Visser.
114 van der Valk, Marius Hendrikus (1908–1978). – An outline of modern Chinese family law. – Leiden

xx.07.1939.
115 Hulsewé, Anthony François Paulus (1910–1993). – Remnants of Han law: introductory studies and an

annotated translation of chapters 22 and 23 of the history of the Former Han dynasty. – Leiden 15.06.1955;
promotor: M.H. van der Valk.
116 Vreede, Albert Cornelis (1840–1908).
117 van Ronkel, Philippus Samuel (1870–1954). – De roman van Amir Hamza. – Leiden 01.06.1895; promotor:

A.C. Vreede.
118 Pijper, Guillaume Frédéric (1893–1988). – Het boek der duizend vragen. – Leiden 19.12.1924; promotor:

Ph.S. van Ronkel.
119 Cense, Anton Abraham 1901–1977). – De kroniek van Bandjarmasin. – Leiden 13.07.1928; promotor:

Ph.S. van Ronkel.

concept d.d. 2 juli 2024 12



Index

Asbeck, baron F.M. van, 4

Beerling, R.F., 11
Bemmelen, J.M. van, 11
Berg, C.C., 5
Bessem, E., 7
Boeke, J.H., 4
Boetzelaer, E.O. baron van, 6
Bolkestein, H., 7

Cense, A.A., 12
Creutzberg, K.F., 8

Drewes, G.W.J., 3
Duyvendak, J.J.L., 12
Duyvendak, J.Ph., 6

Eggens, J., 7
Enthoven, K.L.J., 4

Haar, B. ter, 4
Haccoû, J.F., 10
Hamel, G.A. van, 11
Hattum, W.F.C. van, 10
Hazeu, G.A.J., 5
Herwerden, H. van, 12
Hoesein Djajadiningrat, 3
Hoetink, J.R., 8
Holleman, F.D., 4
Holwerda, A.E.J., 12
Houwing, J.F., 8
Hulsewé, A.F.W., 12
Hijmans, I.H., 9

Jansen, J.R.L., 6

Kan, A.H.M.J. van, 8
Kats, J., 10
Kielstra, J.C., 9
Koets, P.J., 7
Kolff, G.H. van der, 9
Krabbe, H., 5

Lemaire, W.L.G., 9
Limperg, Th., 10
Logemann, J.H.A., 5

Marcella, H., 4
Meijers, E.M., 8
Moelia, T.S.G., 11
Mook, H.J. van, 9

Naber, J.C., 7
Nieuwenhuis, A.W., 11
Noach, W.M.E., 11

Oppenheim, J., 3
Ossenbruggen, F.D.E. van, 6
Oven, J.C. van, 8

Pos, H.J., 11
Prins, W.F., 10
Pijper, G.F., 12

Resink, G.J., 10
Roll, H.F., 9
Ronkel, Ph.S. van, 12

Schepper, J.M.J., 5
Scholten, P., 8
Schrieke, B.J.O., 3
Schrieke, J.J., 4
Simons, D., 8
Snouck Hurgronje, Chr., 3
Soepomo, 4

Valk, M.H. van der, 12
Visser, M.W. de, 12
Vliet, J. van der, 7
Vlugt, W. van der, 5
Vollenhoven, C. van, 4
Vonk, G., 10
Vreede, A.C., 12

Wertheim, W.F., 8
Wijers, G., 5

Zeijlemaker, J., 6

13


